1585

1590

1595

1600

1605

1610

- Contentiones, odia, rixae, iurgia.  
 Haec aulicorum prima pestis obsidet  
 Ac format animos, quippe quae limen tenet  
 Aditumque praestat in domos potentium. 1615  
 Nota loquor et queror.
- Xanth. et id incassum quidem  
 Minusque sane; namque cur recitas palam,  
 Quae tua pudenda sunt? quid aulam reprobas  
 Nutrita in aula principum? cur aulicos  
 Tanta querela deprimis Itonis frequens 1620  
 Comes et ministra? quidve deceptorios  
 Mores et animum respuis versatilem?  
 Iocos procaces atque blanditias sale  
 Lascivientes aspero, omnes denique  
 Blande nocendi machinas, qua neutiquam  
 Libens videri in arte te victam velis!  
 Damnare stultum est, quos nec optas nec potes  
 Exuere mores nec vales, velis licet.  
 An facile credis opibus et genere inclytos  
 Aula carere? non licet, quoties libet. 1625  
 Quos iussit esse divites, hos maxime  
 Fortuna servos iussit. effunctus suo  
 Agricola penso caeterum liber diem  
 Quiescit; at nos, imperatis illicet  
 Pensis soluti, pensa miseri solvimus  
 Aeterna. pauper absolutus annuo 1635  
 Vulgus tributo, quae supersunt paucula,  
 Sua iactat; at nos aere damnati licet  
 Nullo, caput debemus ipsum, denique  
 Superbientes, servitute nobili. 1640  
 Oppressa duro colla gestamus iugo  
 Et pertinaci, excutere quod nostro nefas  
 Est arbitratu. nam seorsum vivere  
 Semotum ab aula, peius est aula malum;  
 Namque fugientem principum domos, eum 1645  
 Decus omne refugit, dedecus contra subit,  
 Tum parcitatis sequitur et superbiae  
 Nota, nec inultum differens sontem diu  
 Suspicio spretae dignitatis regiae  
 Aut perduellis animi. iners ac bardus est,  
 Quisquis quietos expetit vitae dies; 1650  
 Sors nulla foelix adeo, quae sua nesciat  
 Adversa nec damnanda propterea tamen.  
 Proinde vivat quisque, quo statuit modo,  
 Rerumque sataget sorte contentus sua;  
 Domi colat opus artifex, aulam aulicus. 1655

- Rudis iste mos est, quod semel iniquum fuit  
 Damnare, quamvis semper acceptum prius.  
 Tuus error aulam fecit infestam tibi;  
 Damnandus error ergo, non vero aulici. 1660
- Ant. Non damno quenquam, sed fuisse poenitet  
 Nimis obsequentem.
- Xanth. nunquid Inoni?  
 Ant. mea
- Illa est querela.
- Xanth. prorsus insana. an licet  
 Domini imperata subditis repellere  
 Quamvis iniqua? si quid offendae subest,  
 Domino imputatur, culpa non servo datur. 1665
- Ant. Sed poena.
- Xanth. sceleris illa textorem manet.
- Ant. Regale nulli subiacet poenae caput.
- Xanth. Ergo minister imperatis obsequens?
- Ant. Sic assolet; sua namque supplicio luunt  
 Crimina alieno principes. fert innocens  
 Peccata domini servus. hoc ipsum queror,  
 Hoc timeo. 1670
- Xanth. nulli culpa rescitur tua.
- Ant. Quin nostra.
- Xanth. si quid conscientia es, id ipsum tibi  
 Licet imputare; tota sum mihi innocens  
 Nec ipsa, culpae me tuae adscribas, velim. 1675
- Ant. Comes adfuisti, texuit ut Ino fugam  
 Phryxo et sorori.
- Xanth. dicere id quisquam audeat?
- Ant. Quibus ergo passim personant clamoribus  
 Athamantis aedes? quid reclamans perstrepit  
 Aliud Tithene? 1680
- Xanth. nulla vesanae fides  
 Mulieri habetur.
- Ant. si quid assereret probi;  
 In prava verum facilis humana est fides,  
 Difficilis in bona.
- Xanth. innocentibus neutiquam  
 Regina plecti desinet.
- Ant. quid audeat  
 In scelere praesenti? 1685
- Xanth. sed heu, Hebas adest.  
 Orationem, quaeso, detorque tuam  
 Aut plura fari desine; inquiras virum,  
 Vt valeat Athamas, quas modo sedes petat.

## &lt;Scena tertia&gt;

Anthiphila, Xanthe, Hebas

- Ant. Quo sic, o Heba?  
 Heb. quo dolor me concitat 1690  
     Noctu diuque libero nunquam gradu,  
     Verum coacto et nescio per atria  
     Errantem et aedes perque Thebarum vias  
     Nunquam quieto membra sistentem pede,  
     Partes in omnes explicantem fervidas 1695  
     Aures et avidas nuncium excipere sonum  
     De comite Phryxo; patula nunquam lumina  
     Circumvolutis implicata palpebris  
     Somnum aut tenebras sentiunt, sed vivida  
     Acie micantes solis explent lucidi 1700  
     Iubar negatum noctis in caligine.  
     Tantum ardet animus quoque momento mihi  
     Reducem videre nuncium! rumpe o moras,  
     Pherete! passus tardiores concita!  
     Progredere! progredere, Pherete! citus redi! 1705  
     Velox amico defer auxilium tuo!
- Ant. Nil concitatur tot querelis nuncius.  
 Heb. Impone finem.
- Heb. nesciet finem dolor  
     Luctusque, Phryxum quandiu amissum sciam.
- Xanth. At nunquid ipsum lachrymae amissum dabunt? 1710  
 Heb. Dabunt, ut ipsi iungar amiso, dabunt  
     Malo medelam.
- Xanth. peior est ipso malo  
     Tua haec medela.
- Heb. nullus est quibus mali  
     Sensus.
- Ant. quibusnam non gravis Phryxi fuga?  
 Heb. Inoni et eius perditio consortio. 1715  
 Ant. Quaeso, modeste.
- Heb. scilicet modestiam  
     In eo requiras, cui nocentum crimine  
     Truciore desperata cecidere omnia.
- Xanth. Regina tamen est, quam lacessis.  
 Heb. improba est.
- Xanth. Melius silentur principum labes.  
 Heb. quibus 1720  
     Non sunt molestae.

- Ant.                            *nemini non sunt probo*  
                                   *Semper molestae, sed silenda.*
- Heb.                            *incongrua*  
                                   Procul hinc facessant monita; nil neque vos moror  
                                   Neque documenta inepta prorsus, et quidem  
                                   Commune vobis atque reginae est nefas,  
                                   Quod tegitis excusatione. an creditis  
                                   Haec fugere mentem? scilicet in alio scelus  
                                   Decet abnegare, cuius est aliquis reus;  
                                   Has faciliori cuipiam nugas date.  
                                   Sed adest Pheretes. cor pavet, quod appetit      1725  
                                   Auris, velimque maxime. quod horreo,  
                                   Audebo; nec enim morte quid gravius potest  
                                   Afferre. Dii, Pherete, fortunent tuos  
                                   Reditus, secundis instruant te nunciis!

**<Scena quarta>**

Heras, Pheretes

- Pher.                            Vtinam haud negatum, quod bene precaris, foret,      1735  
                                   Diique imperassent laetiora dicere!
- Heb.                            Perii! peractum est, quod miser timui, nefas.  
                                   Adiunge sortis, Phryxe, me comitem tuae;  
                                   Fiamque consors mortis, ut vitae fui!  
                                   Phryxe, o remissis Tartari de sedibus  
                                   Precibus supremas si quis ascensus datur      1740  
                                   Aetheris ad aulas - nam scio, memor es mei -,  
                                   Hoc mihi precare tecum, ut Elisium colam!  
                                   Occubuit ergo Phryxus?
- Pher.                            incertum mihi,  
                                   Vivatne Phryxus an sepultus occidat.      1745
- Heb.                            Rem, quaeso, nudus apperi nec quid meo  
                                   Parcas dolori. nunquid extinctus iacet?
- Pher.                            Vetas profari. luctuosum scilicet  
                                   Statuere coram funeris spectaculum  
                                   Profusiori lachrymarum flumine      1750  
                                   Queruloque planctu crederis; nec enim meum  
                                   Adusque tanto pectus obsessit mali  
                                   Memoria, quippe qui nondum satis,  
                                   Quam specto, cladem credidi. at iam nunc tuo

	Victus dolore sentio et credo; hoc valent Exempla et in re qualibet consortia.	1755
Heb.	Mecum querelam conferas, non postulo; Sed dissere, ecqua Phryxus occumbat nece?	
Pher.	An credis aequum, ut verba praelibes mea Et ante regem, quid novi feram, scias? Non licet operta subditis recludere; Quae perferuntur regibus, sunt haec manu Solvenda domini.	1760
Heb.	num tabellis condita Commissa perfers nuncia?	
Pher.	an fidelius Celat sigillum, quae tabellis credita Quam quae auribus?	1765
Heb.	quae gravia vel quae seria.	
Pher.	Res ponderare principum haud est subditi, Cum regibus nil non grave est et serium. Quid scis, an ipsa libeat exponi omnibus Palamque fieri placeat exitium domus?	1770
	Periculoso praedicare perperam, Quibus urgeantur res potentum incommodis; Nam malevolorum tunc furit vel maxime Rabies nocendi, cum quid adversi ingruit.	
Heb.	Vnde didicisti, quae modo perfers domum? Nunquid alienum doctus es per indicem? Quae tecta nobis, exteris sunt haec palam, Minusque nulli nota quam domesticis; Proinde nullo lingua conticeat metu, Expone tutus omnia.	1775
Pher.	exponam domi, Regredere mecum; facile tum cuncta audies, Athamantis auri digeram cum rem ordine.	1780
Heb.	Absiste, quaeso; si salus te quippiam Tangit Athamantis, nesciat redditus tuos, In tempus aliud differ opportunius. At solve nobis interim seriem rei, Quo genere fati Phryxus extinctus iacet.	1785
Pher.	O fata, semper Tantali nepotibus Infensiora! an vos inevitabilem Nullius arbitrio fluentis ordinis Dicam exitum? annum temere volventem omnia Indestinato sortis eventu Deam? Non sic perennis pertinaci calamitas Devolveretur per tot aetates malo Hoc genus in unum Tantali, foret aliquid Mutationis, mitigata atrocitas	1790 1795

	Sperare melius quippiam permitteret; Verum furoris saeva contumacia Moras vicesque nescit. inde conspicor Meminisse Divos hospitis saevas dapes Culpamque patrum distulisse in liberos Odio perenni, sic patitur insons nepos Pro scelere veteri debitas avo cruces, Haec dira sors est diraque est fatalitas, Vitanda nulli. quis etenim Divum manus,	1800
	Quas ultionis efferat dirus furor, Declinet usquam? facile inermem laedere Nec cogitantem, difficile contra inscio Non conspicati fugere teli vulnera; Non aliter agitant bella nobiscum Dii.	1805
Heb.	Meditanda post haec aliud hoc tempus dabit. Quae postulabam, quaeso, percense brevis.	
Pher.	Iam dicta cupiam; namque cogitatio Nunquam haec modesto corde tentari potest, Alio sed indignantis aestus abripit	1810
	Animi iubetque, quae minus cupiam loqui. Tamen hunc domabo, quaeque rescivi, loquar. Vt imperata regis accepi, grave Atque male gratum, si quod est humeris onus	
	Vsquam statutum, littus Ismeni legens Et tortuosa fluminis peragrans loca, Quas indicasti, sedulo et celeri plagas Cursu requiro, quemlibet inquiero obvium,	1815
	Hospitia quaeque scrutor ac urbes sagax, Hospitia quaeque scrutor ac urbes sagax, Nec praeteritur non rogatus quispiam.	
	Nec praeteritur non rogatus quispiam. Video frequentes pecude multiplici greges Rarum per agros gramen exustos vago Pastu metentes; acer illuc cursito,	1820
	Inclamo, verum nullus ad vocem venit Nullusque prodit, nisi latratu dissono Rictuque minitans aspero custos canis;	
	Clamore cuius si quis admonitus mihi E latebra obortus forte comparet, statim Procul hunc regressum revocat aspectus mei,	1825
	Ac nulla revocant monita. quid faciam, haud scio;	
	Si quem reclamo forte conspectum, aufugit, Alias recurrens. repeto caulas, hic mihi Cum perstrepente non minor rixa est cane.	1830
	Tandem hunc sagaci mente commentus dolum, In me latrantis urgeo fugam canis Huncque fugientem persequor, repetens herum;	
	Ceu fune ductus umber ad praedam regit	1835
		1840

Coramque sistit, quo latet pastor loco.  
 Tandem repertum gratiori blandius  
 Percontor ore, voce confirmo virum. 1845  
 At ille pavidus, haesitans una meas  
 Petitiones solvit ignorantia;  
 Grave ac acerbum est decipi sic spe mea,  
 Pigetque tantum perperam emensum soli  
 Neque didicisse quippiam, mecum tamen  
 Hoc statuo, nunquam constiturus, neutquam  
 Reditum ad paternos cogitaturus lares,  
 Nisi prius aliqua parte mandatum mihi  
 Onus expedirem. pene tunc deperditos  
 Animos resumo, et, quae prius gravis via, 1855  
 Pede leviori iam mihi decurritur;  
 Modo huc modo illuc montium per devia  
 Dumisque saltus horridos rumpo viam,  
 Nemora reclamo, quaeque conserptum suis  
 Videre praedam canibus Actaeona datum, 1860  
 Quaeque patuere divaganti culmina  
 Saxosa Nephelae, queis Elis vernans apex  
 Reflante vento quercubus nutat, quibus  
 Opacat Otris sua feris cubilia,  
 Animantis et quae praepete ad nutum Dei 1865  
 Pede divagatur montium moenas iuga.  
 Demum canentis undecunque saxeа  
 Seges cucurrit ad sonos Orphei, stetit  
 Cum Theba primum moenibus spontaneis.  
 Strepue montes vocis ad sonitum meae,  
 Mihi accinente nemine. ad silentium 1870  
 Concussus animus horruit, ac sententiam  
 Constantiamque exorta cogitatio  
 Nova revocavit, statque decretum mihi  
 Nunquam redire vel manu propria mori. 1875  
 Inter tumultus mentis attonitos oves  
 Conspicitur aequo pastor observans iugo,  
 Cui praepatentis subter aspectus maris  
 Circum patebat Phasin ante et Colchida.  
 Festinus illuc scando, congregior virum 1880  
 Non invenusto ruris accessu gravem,  
 At faciliorem caeteris; vix paucula  
 Eram profatus, 'quos requiris, debitas  
 Sensere poenas', inquit, 'erepti gregis.'  
 Concussa motu corda tunc contrario 1885  
 Inter metumque et gaudia incerto statu  
 Haesere dudum; namque mens ad nuncia  
 Optata saliit, timuit adverso impetu.